內政部淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組第22次會議紀錄
中華民國94年6月10日內授營鎮字第0940083948號
壹、94年5月25日（星期三）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署107會議室

參、主席：陳委員兼召集人光雄

記錄：吳佳倫

陸、討論事項

第一案：「淡海新市鎮第1期發展區第2開發區公司田段85地號大樓集合住宅新建工程都市設計審議案」

發言要點：（略）

決議：

本案請設計單位依下列事項及幹事會初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後逕送本部營建署查核，俟查核無誤後予以通過，免再提都市設計審查小組審議。

一、本案設計單位為達都市設計準則綠覆率規定，於基地人行歩道空間設置植栽槽有所不妥，應予取消，並請於基地西側地下室車道上方予以覆土綠化，以補綠覆率之不足。

二、有關色彩計畫部分，請設計單位於建築物立面設計圖針對各部分標示材料名稱及顏色，並輔以實際採用建材照片予以說明。

三、本案業主擬於基地東側1樓室內作電腦模擬高爾夫球教學使用，將來於申請使用時須符合「淡海新市鎮特定區第一期細部計畫建築物及土地使用分區與都市設計管制要點」文教設施或非營業性使用之一般遊憩設施之規定，教學活動僅限於室內，不占用戶外停車場空間，請設計單位於報告書內予以說明，以資明確。

第二案：「淡海新市鎮第1期發展區第2開發區公司田段53地號新劍橋幼稚園新建工程都市設計審議案」

發言要點：（略）

決議：

本案原則請設計單位依下列事項及幹事會初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後逕送本部營建署查核，俟查核無誤後予以通過，如無法依下列各點修正時應再提會討論。

一、本案有關基地北側鄰接10米家長接送學童之停車及等待空間之規劃應於基地內予以槽化設計，避免直接衝擊道路交通及人行安全。另有關本案設置之停車位數量應請設計單位依據估算之接送學童家長數量及員工數量等相關數據予以估算及設置。

二、報告書第12頁建築物造型及色彩計畫部分，建築物圓錐形屋頂色彩強烈，請設計單位重新考量較為柔和且與環境協調之色彩，並補充實際材質照片予以輔助說明。

三、依都市設計準則規定，基於公共安全之考量，本案幼稚園教室僅能設置於二樓以下，三樓部分不得作為教室或學童活動使用，請設計單位予以修正。

第三案：「淡海新市鎮第1期發展區第2開發區公司田段45地號F1店舖集合住宅新建工程都市設計審議案」

發言要點：（略）

決議：

本案請設計單位依下列事項及幹事會初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後逕送本部營建署查核，俟查核無誤後予以通過，免再提都市設計審查小組審議。

一、本案設計之地下開挖率超出都市設計準則規定之程度不大，如設計單位於基地地面進行生態回饋之設計，即可同意放寬開挖率之計算。請設計單位針對基地戶外空間重新調整設計補充灌木叢及設計可供居民散歩、坐臥等活動之戶外空間。

二、本案設計之生態水池以及水渠形狀細長，將來恐有管理維護之困難，建議設計單位予以調整設計。

三、基地配置之兩棟建築物間因距離較窄，導致視覺距離較近，且因立面外觀採用深紅及土黃色，於中庭活動之居民將可能因光線不足及色彩深沈產生壓迫感，請設計單位修正為較淺之顏色。

四、因目前基地鄰近海邊且週邊尚無其他建築物遮擋，將來風勢較大跟鹽分也較高，有關基地植栽之配置請設計單位採用都市設計準則建議之樹種為主，至櫻花及桃樹之種植請擇基地適當位置予以配置。

柒、散會（中午12時）